Rex vel ballivus non saisiet terram aliquam pro debi to, dum ca
talla debitoris sufficiant, nec plegii debitoris distringantur, dum capi
talis debitor sufficit ad solutionem. Si vero capitalis debitor defecerit 
in solutionem, si plegii voluerint, habeant terras debitoris, donec de· 
bitum illud persalvatur plene, nisi capitalis debitor mostrare poterit, 
ae esse inde quietum erga plegios. 

Rex non enneedit alicui baroni, quod capiat auxilium de liberis 
hominibus suis, nisi ad corpus suum redimendum , et ad faciendum 
primogenitum filium suum militem, et ad primogenitam filiam suam 
semel maritandaru ; et hoc facite per rationabile auxilium. 

Ne aliquis majus servitium faciat de feodo militis, quam inde 
debetur. 

Ut comronnia placita non sequantur curiam domini regis, sed 
assignentur in aliquo certo loco, et tot recognitiones capiantur in eis
deru comitatibus, in hunc modum. Ut rex mittat duos justic. per qua
tuor vices in anno, qui cum quatuor militibus ejusdem comitatus 
electis per comitatum, capiant assisas de nova dissaisina, morte ante
cessoris, et ultima praesentatione, nec aliquis ab hoc sit summonitus, 
nisi jm·atm·es, et duae partes. 

Ut lihe•· homo ame•·cietur pro parvo delicto secundum modum 
delicti, et pro magno delicto secundum magnitudinem delicti, salvo 
contenemento suo. Vilianus etiam amercietur, salvo vainagio suo. Et 
me1·cator eodem modo, salva mercandisa, per sacramentum proboruru 
hominum de visneto. 

Ut clericml amercietur de laico feodo suo ilecundum modum ali
orum praedictorum, et non secundum beneficium cccleaiasticum. 

Ut mensura vini, bladi, et latitudinas pannorum, et rerum aHa
rum, emendetm·; et ita de ponderibus. 

Ne aliqua villa amercietur p1·o pontibus faciendis ad riparias, 
nisi ubi de jure antiquitus esse solebat. 

Ut assisae de nova dissaisina, et de morte antecessoris abbre
vierentm·, et similiter de aliis assisis. 

Ut nullus vicecomes intromittat se de placitis ad coronarn perti
nentibus, sine coronlltoribus: et ut comitatus et hundreda sint ad anti
quae firmas, abaque ullo incremcnto, exceptis dominicis maneviis regis. 

Si aliquis tenens de r<'ge moriatur, licebit vicecomiti, vel alio 
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ballivo regis, saisire et imbreviare catalhuu ip~:~ius per visum legalium 
hominum: ita tamen quod nihil inde amoveatUt·, donec plenius sciatur 
si debet aliquod liquidum debitum domino regi; et tunc debitum do
mini regis persalvatur; residuum vero relinquetur executoribus, ad 
facienduru testamentum defuncti. Et si nihil regi debetur, omnia ca
talla cedent defuncto. 

Si aliquis liber homo intestatus decesserit, bona sua per roanum 
proxiroarum parentum suarum et amicorum, et per visum ecclesiae 
distribuantur. 

Ne viduae distl"ingantur ad se maritandum, dum voluerint sine 
marita vivere: ita tamen quod seeuritatem facient, quod non marita· 
bunt se sine assensu regis, si de rege teneant, vel dominorum suarum 
de quibus tenent. 

Ne constabularius, vel alius ballivus capiat blada, vel alia ca· 
talla, nisi statim denarias inde reddat, nisi respectum habere possit de 
voluntate venditoris. 

Ne constabularius possit disb·ingere aliquem militeru ad dandum 
denarias pro custodia castri, si volnerit fac~re enstodiam illarn in pro
pria persona, vel per ali um p•·obum homin em, si ipse ea.m facere non 
possit per rationabilem causam. Et si rex eum duxerit in exercitum1 

sit quietus de custodia secundum quantitatem temporis. 
Ne vicecomes, vel ballivus regis, vel aliquis alius, capiat equos, 

vel carecta.s alicujus liberi hominis pro cariagio faciendo, nisi ex vo
luntate ipsius. 

Ne rex, vel ballivus suus, ca piat alienum boscum, ad eastra vel 
ad alia agenda, nisi per voluntatem ipsius, cujus boscus ille fuerit. 

Ne rex teneat terram eorum, qui fuerint convicti de felania; 
nisi per unum annum et unum diem, sed tunc reddatur domino feodi. 

Ut omnes Rideili de caetero penitus deponantur de Tamisia et 
Medeweye, et per tota.m Angliam. 

N e breve, quod vo ca tur P r a e c i p e , de caetero fiat ah cui de 
aliquo tenemento, unde liber homo amittat curiam suam. 

Si quis fuerit dissaisitus, vel prolungatus per regern sinc judicio 
de terris, libertatibus et jure suo, statim ei restituatur. Et si cootentio 
euper hoc orta fuerit tunc inde dispooatur per judiciuru xxv baronum ; 
et ut illi qui fuerint dissaisiti per patrem, vel fratrem regis, rectum 
habeant eine dilatione per judieia parium ~:~uorum in curia regis_ Et 
si rex debeat habere terminum aliorum signatorum, tunc archiepisco
pus et episcopi faciant inde judícium ad eertam diem, 11ppellatione 
rem o ta, 
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Ne aliquid detur pro brevi inquisitionis de vita, vel membris, 
sed libcre concedatur eine pretio, et non negetur. 

Si aliquis tenet de rege per foedam firmam, per soccagium, vel 
burgagium, et de alio per servitium militis, dominus rex non habebit 
enstodiam militum de feodo alterius , occasione burgagii vel s~ccagii, 
nec debet habere custodiam burgagii, soccagii, vel foedae firmae. Et 
quod liber homo non amittat militiam suam aceasione parvarum ser
gantisarum j sicut de illis, q ui ten en t aliquod tenementum 1 reddendo 
inde cultellos, vel sagittas, vel hujusmodi. 

Ne aliquis ballivus possit ponere aliquem ad legern simplici lo
quela sua, sine testibus fidelibus. 

Ne corpus liberi hominis capiatur, nec imprisonetnr, nec disais
sietur, nec ultragetur, nec exuletur 1 nec aliquo modo destruatur, nec 
rex eat, vel mittat super eum vi 1 nisi per judícium parium suorum, 
vel per legern terrae. 

Ne jus vendatur, vel dift'eratur, vel vetitum sit. 
Quod mercatores habeant salvum ire et venire ad emendum, 

sine omnibus malis toltis1 per antiquas, et rectas consuetudines. 
Ne scutagium1 vel auxilium ponantur in regno, nisi per com

muna consilium regni, nisi ad corpus regis redimendum, et primogeni
tum filium militem facienduru , et filiam suam primogenitam semel 
maritandam1 et ad hoc fiat rationabile auxilium. Simili modo fiat de 
talagiis et auxiliis, de civitatibus London et de aliis civitatibus, quae 
inde habent libertates j et ut civitas London plene habeat antiquas 
libcrtates , et liberas consuetudines suas, tam per aquas quam per 
terra a. 

Ut liceat unicuique exire de regno et redirc; salva fide domini 
regis, nisi tempore werrae 1 per aliquod breve tempus 1 propter com
rnunem utilitatem regni. 

Si quis mutuo aliquid acceperit a judaeis, plus vel minus, et mo
riatur antequam debitum illud solvatnr, debitor non usurabit, quamdiu 
hacres fuerit infra aetatem, de quocumque teneat: et si debitum illud 
inciderit in roanum regis, ~;ex non capiet nisi catallum, quod contine
tur in charta. 

Si quis moriatur, et debitum debeat judaeis, uxor ejus habeat 
dotem suam j et si liberi remanserint, provideantur eis necessaria se
cundum tenementum 1 et de residuo solvatur debitum salvo servitio 
dominorum. Simili modo fiat de aliis debitis, et ut custos terrae red
dat haeredi, cum ad plenam aetatem pervenerit, terram suam instau
ratam, secundum quod rationabiliter poterit sustinere de exitibus ter
rae ejusdem j de carnis vel wainagii1. 
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Et si quis tenuerit de aliqua eschacta, sicut de honore Walling
fort, Nottingham, Banem, et Lancastr, et de aliis eschaetie j quae sunt 
in manu regis, et sunt baroniae, et obierit, haeres ejus non dabit aliud 
relevium, vel aliud regi servitium, quam faceret baroni; et ut rex eo
dem modo eam teneat, quod baro eam tenuit. 

Ut fines, qui facti sunt pro dotibus, maritagiis, haereditatibus, et 
amerciamentis, injuste et contra legern terrae, omnino condonentur, 
vel fiat inde per judícium xxv baronum , vel per judiciuru majoris 
partis eorumdem, una cum archiepiscopo, et aliis, quos secum vocare 
voluerit; ita quod, si aliquis vel aliqui de xxv fuerint in simili que
rela , amoveantur , et alii loco illorum per residuos de xxv substi
tuantur. 

Quod obsides et chartae reddantUI"1 quae liberatae fuerunt regi 
in securitatem. 

Ut illi, qui fuerint extra forestam, non veniant coram justiciar. 
de foresta per communes summonitiones, nisi sint in placito, vel plegii 
fuerint j et ut pravae consuetudines de íorestis, ct de forestariis, et 
warennis, et vic., et rivariis, emendentur per xv milites de quolibet 
comitatu, qui debent eligi per probos hornines ejusdem comitatus. 

Ut rex amoveat penitus de Wallia parentes, et totarn sequelam 
Gerardi de Atyes, quod de caetero balliam non habeant, scil. Engelar
dum Andr., Petrum et Cyonem de Cancell. Cyonem de Cygon, Mat
thaeuru de Martino, et fratres ejus, et Galfrid nepotem ejus, et Phi
lippuru de Marbo. 

Et ut rex amoveat alienigenas milites, stipendiaros, balistarios, 
et tuttarios, et servientes, qui venerunt cum P-quis et armis ad nocu-. 
mentum regni. 

Ut rex faciat judic., constabular., vic. et haJlivos de talibus, qui 
sciant legern terrae, et eam bene velint observare. 

Ut barones, qui fundarunt abbatias, unde habeant chartas re
gum, vel antiquam tenuram, habeant enstodiam earum, cum vaca
verint. 

Si rex Wallenses dissaisierit, vel elongaverit de terris, vel liber
tatibus, vel derebus aliis, in Anglia, vel in Wallia, eis statim sine 
placito reddantur. Et si fuerint dissaisiti, vel elongati, de tenementis 
suis Angliae per patrem vel fratrem regis sine judicio parium suorum, 
rex <eis sin e dilatione justitiam exhibebit, eo modo quo exhibet Ang
licis justitiam de tenementis suis Angi. secundum legern Angi., et de 
tenementis W ali. secundum legern Marchia e. Idem faci10nt W allenses 
regi et suis. 
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Ut rex reddat filium Lewelini, et praeterea omnes obsides de 
W al lia, et chartas, quae ei liberatae fuerunt in se curitatem pacis. 

Ut rex faciat regi Scotiae de obsidibus reddend. et de liberta
tibus suis, et jure suo, secundum formam quam facit baron i bus Angi., 
nisi aliter esse debeat per chartas quae rex habet, per judícium archi
episcopi, et aliorum, quos secum vocare voluerit. 

Et omnes forestae, quae sunt afforestatae per regern tempore 
suo l desafforestentur l et ita nat de ripariis) quae per ipsum regern 
sunt in defenso. 

Omnea autern istas consuetudines, et libertates, quas rex con
ceasit regno, tenendas, quanturu ad se pertinet, erga suos omnes de 
regno, tam clerici, quam laici, observabunt, quanturu ad se pertinent, 
erga suos. 

Haec est forma securitatis ad observand. pacem, et libertates 
inter regern et regnum. Barones eligentur 1 xxv barones de regno 
quos voluerint, qui debent pro totis viribus suis observare, tenere, et 
facere observare pacem et libertatE;s, quas dominus rex eis concessit, 
et charta sua contirmavit. Ita videlicet, quod si rex, vel justic., vel 
ballivi regis, vel aliqui de ministris suis, in aliquo erga aliquem de
liquerit, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis trauegressus 
fuerit, et delicturn estensum fuerit IV. baroniLus de praedictis XXV. 
baronibus, illi quatuor baronea accedent ad dominum regem, et ad 
justic. suum, si rex fuerit extra regnum, proponeutes ei excessum, et 
petentes ut excessurn illuru sine dilatione faciat emendari. Et si rex, 
vel justic. ejus, illud non emendaverit, si rex fuerit extra regnum, 
infra rationabile tempu'3 determinandum in charta praedicta, IV. re
ferent causam ad residuos de illis XXV. baronibus; et illi XXV, 
cum communa totius terrae, distringent et gravabunt regern rnodis 
omnibus, quibus poterint, donec fuerit emendaturu secundum arbi
trium eornm ; salva persona domini regis et reginae et liberorum 
suorurn. Et cum fuerit ernendatum, intendant dom. regis, sicut prius. 
Et quicumque voluerit de terra, jurabit ad praedicta exequenda pari
turum mandatis praedictorum XXV. baronum, et gravaturum regem 
pro posse suo cum ipsis. Et rex publice et libere dabit licentiam ju
randi cuilibet qui jurare voluerit, et nulli unquam jurare prohibebit. 
Omnea autern illos de terra, qui sponte sua et per se, jurare voluerint 
XXV. baronibus de distringendo, et gravando regern; cunctis rex 
faciet jurare ejusdem de mandato suo, sicut praedictum est. 

Item si aliquis de praedictie XXV. baronibus decesserit, vel a 
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patria recesserit, vel aliquo modo alio impeditus fuerit, quo minus 
ista praedicta possit exequi : qui.,residui fuerint de XXV. eligent 
alium loco ipsius pro arbitrio sui, qui simili modo erit juratus, quo 
et caeteri. ln omnibus autem, quae istis XXV. baranibus comittuntur 
exequcnda, si forte ipsi XXV. praesentes fuerint, et inter se super 
re aliqua discordaverint, vel aliqui ex eis vocati nalint vel nequeant 
interesse, ratum habebitur et firmum quod major pars ex eis pro
videat, vel praeceperit, ac si omnes XXV. in hoc consensissent j et 
praedictie XXV. jurabunt quod omnia antedicta fideliter observabunt, 
et pro toto posse suo facient observari. Praeterea rex faciet eos se
curos per chartas archiepiscopor. et episcoporum, et magistri Pan
dulfi, quod nihil írnpetrabit a dom. papa, per quod aliqua istarum 
conventionem revocetur, vel minuatur. Et si aliquid tale impetrave
rit, raputetur irritum et in an e, et nunquam eo utatur. Si n e d a t o. 

Magna Charta 1·egis Johannis de libertatibus Angliae. 
A. D. MCCXV. Reg. XVII. 

Johannes, Dei gratia rex Angliae, etc. 
Sciatis nos, intuitu Dei, et pro salute animae nostrae, et omnium 

antecessorum et haeredum meorum, et ad honorem Dei, et exalta
tionem sanctae Ecclesiae, et emendationem regni nostri, per consi
lium venerabilium patrum nostrorum, Stephani Cantuariensis archi
episcopi, totius Angliae primatie et sanctae romanae Ecclesiae car
dinalis, Henrici Dublioieosis archiepiscopi, Petri Wintoniensis, Joee
lini Bathoniensis et Glaston., Hugonis Lincoloens., Walteri Wigor
nens. , Willielmi Coventrens. , Benedicti Rolfens. , episcoparum j et 
magistri Pandulphi domini papae subdiaconi et familiaris, . fratris 
Emerin., magistri militiae templi in Anglia, et nobilium virorum 
Willielmi Marescalli comitis Pcnbroc, Willielmi comitis Sarisberien., 
Will i elm i cornitis V arenniae, Willielmi comitis Arunde!, Alanni de 
Leveia constabular. Scotiae, Varini filii Gerali, Petri filii Hereberti 
de Burgo, SenescalJi Pictaviae, Hugo de Nevilla, Matth. fil. Here
berti, Thomae Basset, Alani Basset, Philippi de Albaniae, Roberti 
de Roppeleia, J ohannis MarescaHi et J o hannis filii Hugo nis, et ali
orum fidelium nostrarum: 

' ln primis concessisse Deo, et hac praeseuti charta nostra con
fit·masse, pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, quod angii
cana Ecclesia libera sit, et habe at jura sua integra, et li bertates suas 
illaesas, et itn volumus observari: quod apparet ex eo quod liberta-

506 

tem electionum, quae maxima et magis necessaria raputatur Eccle
siae anglicanae, mera et sponta~ea voluntate, ante discordiam inter 
nos et baronea n ostros ma n if es t e motam, conceasimus et charta 
confirmavimus, et eam obtinuimus a domino papa lnnocentio IlL 
confirmari, quam et nos observabimus, et ah haeredibus nostris in 
perpetuum bona fide volumus observari. 

Conceasimus etiam et omnibus liberis hominibus regni Angliae, 
pro nobis et haeredibus nostris in perpetuum, omnes lihertates sub
scriptas 1 habendas et tenendas eis et háeredihus suis, de nobis et 
haeredibus nostris. 

Si quis comitum vel baronum nostrorum, sive aHorum tenen
tiuru de nobis in ca pite per servitium militare, mortuus fuerit: et cum 
decesserit , haeres suus plenae aetatis fuerit 1 et relevium debeat, 
habeat haereditstem suam per antiquum relevium , sc. haeres vel 
haeredes comitis de baronia comitis integra, centum, mareas: haeres 
vel haeredes militi~ de feodo militis integro, per centum solidos ad 
plus: et qui minus debuerit, minus det, secundum antiquam consue-
tudinem feudorum. r 

Si autern haeres alicujus talium fuerit infra aetatem, et fuerit in 
custodia, e t d o m i n u s e j u s n o n h a b e a t c u s t o d iam e j us, 
nec terraesuae antequam hornagium ejus ceperit: 
e t p os t q u am t a l is h a e r es fu e r i t i n c us t o d i a, et cum 
ad actatem pervenerit, sc. v i g i n t i e t u n i u s a n n i, ha beat hae
reditatem suam sin e relevio, et eine fine : i t a t am e n q u o d si 
i ps e, d um i n fr a a e t a t em fu e r i t, fi a t m i l es, n i h i l o
minus terra remaneat in custodia dominorum su
o r um, us q u e a d t e r m i n um p r a e d i c t um. 

Custos terrae hujusmodi hacredis qui infra actatem fuerit, non 
capiat de terra haeredis, nisi rationabiles exitus, et rationabiles con
suetudines, et rationabilia servitia, et haec eine destructione et vasto 
hominum, vel rerum. Et si nos commiserimus enstodiam alicui talis 
terrae, vicecomiti, vel alicui alii, qui de cxitibus terrae illius nobis 
respondere debent, et ille destructionem de custodia fecerit, vel va
stum, nos ab illo capiemus ernendarn : vel terra committatur duobus 
legalibus et diseretie hominibus de feudo illo, qui de exitibus similiter 
nobis respondeant, sicut praedictum est. 

Custos autem, quandiu enstodiam terrae habuerit, sustentet do
mos, parcos, vivaria, stagna, molendina, et caetera de illa terra per
tinentia, de exitibus terrae ejusdem. Et reddat haeredi 1 cum ad 
plenam aetatem pervenerit, terram suam totarn inatauratam de cnru-
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cis, e t o m n i b u e a l i i e r e b u s, a d m i n us s e c u n d u m q u o d 
illa recepit. Haec omnia observentur de custodiis 
a r c h i e p is c o p a t u um, a b b a t i a r um, p r i o r a t u u m, e c c l e
s i a r um, e t d i g n i t a t um v a c a n t ium, q u a e a d n o e p e r
tinent, excepto quod custodiae hujusmodi vendi 
non debent. 

Haeredes maritentur abaque disparagatione; ita tamen, quod 
antequam contrabatur matrimonium, ostendatur propinquis de con
sanguinitate ipsius haeredis. 

Vidua post mortem mariti sui, statim et eine difficultate a l i
q u a habeat maritagium su um, et haereditstem suam; nec aliquid 
det pro dote sua, vel pro maritagio suo, vel haereditata sua, quam 
haeredita tem maritus suus et ipsa tenuerunt, die obitus ipsius mariti; 
et maneat in capitali messuagio mariti sui prr XL. dies post mortem 
ipsius mari ti, infra qu os assignetur ei dos sua, n is i p r i us fu e r i t 
assignata, vel nisi domus illa fuerit castrum: et 
s i d e c a s t r o r e c e s s e r i t , s t a t i m p r o v i d e a t u r o i d o· 
m u s '>l o m p e t e n s 1 i n q u a p o s s i t h o n e s t e m o r a r i q u o
u s q u e e i d o s s u a a s e i g n e t u r , s e c u n d u m q u o d p r a e
d i c t um es t , e t h a b e a t r R t i o n a b i l e e st o v e r i u m i n t e
rim de communi. Assignetur autern ei pro dote sua 
t e r t i a p a r s t o t i us t e r r a e ma r i t i B u i, q u a e B u a fu i t 
i n v i t a, n is i d e m i n o r i, d o t a t a fu i t a d os t ium E c c l e
B i a e. Nulla vidua distringatur ad se maritandum, dum voluerit vi
vere sine marito ; ita tamen quod securitatem faciet, quod se non 
maritabit eine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu 
domini sui, de quo tenuerit, si de alio tenuerit. 

Nos vero, et ballivi nostri, non saisiemus terram aliquam, nec 
redditum, pro debito aliquo, quamdiu catalla debitoris praesentia sur
ficiunt ad debitum reddendum, e t i ps e d e b i t o r p a r a t u e si t 
i n d e s a t is fa c e r e. N ee plegii ips i ua de bitoris distringantur, quam 
diu ipse capitalis debitor ilefecerit in solutione debiti, non habens 
unde reddat, aut reddere nolit cum possit, plegii respondeant debi to; 
et si voluerint, habeant terras et redditus debitoris, quousque sit eis 
satisfactum de debito, quod ante pro eo solvitur, nisi capitalis debitor 
mostraverit se esse quietum inde versus eosdem plegios, 

Si quis mutuo acceperit aliquid a judaeis, plus vel minus, et mo
riatur antequam debitum illud persolverit, debitum illud non usuret 
quamdiu haeres fuerit infra aetatem, de quocumque tenet: et si de
bitum illud inciderit in manus nostrae, nos non capiemus nisi catal-
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Ium contemtum in charta. Et si quis moriatur, et debitum debeat ju
daeis, uxor ejus habeat dotem suam, et nil reddat de debito illo. Et 
si liberi ipsiu~ defuncti, qui fuerint infra aetatem, remanserint, pro
videantur eis necessaria secundum tenementum quod fuerit defuncti, 
et de residuo dominarum. Simili modo fiat de debitis, quae d~bentur 
aliis quam judaeis. 

Nulluru seutagium vel auxilium ponatur in regno nostt·o, nisi per 
commune consilium regni nostri, nisi ad corpus nostrum redimen
dum, et ad primogenitum filium nostrum militem faciendum, et ad 
filiam nostrarn primogenitam semel maritandaru ; et ad hoc non fiet 
nisi rationabile auxilium. 

Simili modo fiat de auxiliis de civitate Londonensi. Et civitas 
Londonensis ha beat omnes antiquae libertates, et liberas consuetudi-. 
nes suas, tam per terrae, quam per aquas. 

Praeterea volumus et concedimus, quod omnea aliae civitates, 
et burgi et villae, et baronea de quinque portubus, et omnes portus, 
habeant omnes libertates, et omnes liberas consuetudines suas, et ad 
habendum communa consilium regni dc auxiliis assidendis, aliter 
quam in tribus casibus praedictis. Et de scutagiis assidendis summo
neri facimus archiepiscopos, episcopos, abbates, comites, et majores 
baronea regni sigillatim, per literas nostrae. Et praeterea faciemus 
summoneri in generali, per vicecomites et ballivos nostros, omnes 
illos qui in capita de nobis tenent, ad certum diem, sc. ad terminum 
XL. dierum ad minus, et ad certum locum et tempus, in omnibus literis 
illius summonitionis, causam summonitionis illius exponemus. Et sic 
facta summonitiúne, negotium ad diem assignatum procedat, secun
dum_ consilium eorum qui praesentes fuerint, quamvis non omnes sub
moniti venerint. 

Nos non conccdimus de caetero alicui, quod capiat auxilium de 
liberis hominibus suis, nisi ad corpus suum redimendum, et ad faci
endum primogenitum suum militem, et ad primogenitam filiam suam 
semel maritandam: et hoc non fiat nisi rationabile auxilium. 

Nullus distringatur ad faciendum roajus servitium de feudo mi 
litis, nec de alio libero tenemento, quam quod inde debetur. 

Communia placita non Eequantur curiam nostram, sed teneantur 
in aliquo loco certo. 

Praecognitiones de nova disseisina, et de morte antecessoris, et 
de ultima praesentatione, non capiantur nisi in suis civitatibus et hoc 
modo: Nos, vel, si extra regnum fuerin1us, capitalis justiciarius no
ster, mittet duos justiciarias nostros per unumquemque comitatum 

509 

semel in anno, qui cum m i l i t i bus c o m i t a t u um c a p i a n t i n 
comitatibus assisaB praedictas, et ea quae in illo 
adventu suo in comitatibus per justiciarios prae
d i c t os , a d p r a e d i c t as a B Bis as c a p i e n d as m is s s,o 
t e r m i n a r i n o n p o B s u n t, p e r e o s d e m t e r m i n e n t u r a l i bi 
i n i t i n e r e su o. E t e a, q u a e p .e r e os d em p r o p t e r d if
ficultatem articulorum aliquorum terminari non 
p o s s u n t , r e f e r a n t u r a d j u s t i c i a r i o s d e B a n c o. 

Assisaede ultima praesentatione ecclesiarum 
semper capiantur coram justiciariis de Banco, et 
i b i t e r m i n e n t u r. 

Liber homo non amercietur pro parvo delicto, nisi secundum 
parvitatem ipsius delicti: et pro magno delicto amercietur secundum 
magnitudinem delicti, salvo contenemento suo : et mercator eodem 
modo, salva merchandiza sua: et vilianus altarius quam noster, eo
deru modo amercietur, salvo wannagio lluo, si inciderit in misericor
diam nostram. Et nulla praedictarum misericordiarum ponatur, nisi 
per sacramentum proborum et legalium hominum de vicineto comi· 
tatus. 

Comites et baronea non amPrcientur, nisi per pnres suos, et n•m 
nisi secundum modum delicti. 

Nulla ecclesiastica persona amercietur secundum quantitatem 
beneficii sui, sed secundum laicum tenementum suum, et secundum 
quantitatem delicti. 

Nec villa nec homo distringatur facere pontes ad riparias, nisi 
qui ab antiquo et de jure facere debent. 

Nulla riparia de caetero defendetur, nisi illa quae fuerat in de
fenso tempore Henrici regis, avi nostri. 

Nullus vicecomes, constabularius, coronatores, vel alii ballivi 
nostri, teneant placita coronae nostrae. 

Omnis comitatus, et hundredi, et wapentaki, et thretbingi, sint 
ad antiquae firmas absque ullo incremento, exceptis dominicis mane
riis nostris. 

Si aliquis tenens de nobis Isicum faodum moriatur, et viccco
mes, vel ballivus noster ostendat litterae n ostras pa tentes de summ o· 
nitione1 nostro do debito, quod defunctus nobis debuit: liceat viceco
miti, vel ballivo nostro attachiara et imbreviare estalla defuncti in
venta in laico feodo, ad valantiam illius dabiti per visum legalium 
hominum : ita tamen quod nihil inde amoveatur, donec pereolvatur 
nobis debitum, quod elarum fuerit; et residuum rclinquatur executo-
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ribus ad faciendum teshtmentum defuncti. Et si nihil nobis debeatur 
ab ipso, omnia catalla redeant defuncto, salvis uxori ejus et pueri 
ipsius rationabilibus partibus suis. 

Si aliquis liber homo intestatus decesserit, catalla sua per ma
nus propinquorum parentum et amicorum suorum, per visulri eccle
siae 1 distribuantur , salvis unicuique debitie quae- defunctus ei de
behat. 

Nullus constabularius vel ballivus noster capiat blada, vel alia 
catalla alicujus, qui non sit de villa ubi castrum situm sit, nisi statim 
inde reddat denarios, aut respectum inde habeat de voluntate vendi
toris : si autern de villa ipsa fuerit, infra XL. dies pretium reddat. 

Nullus constabularius distringat aliquem militem ad dandum de
narios pro custodia eas tri, si ipse eam facer e voluerit, in propria per
sona sua, vel per alium prohum hominem, si ipse eam facere non 
possit propter rationabilem causam. Et si nos duxerimus eum, vel 
miserimus in exerdtum, erit quietus de custodia, secundum quantita
tem temporis, quo per nos fuerit in exercitu, de feodo pro quo fecit 
servitium in exercitu, 

Nullus ballivus noster vel vicecomes, vel aliquis alius capiat 
equos, vel caretas alicujus liberi hominis pro cariagio faciendo, nisi 
de voluntate ipsius liberi hominis r e d d a t l i b er a t i o n em a n t i
q u i t u s s t a t u t am : s c i l i c e t p r o c a r e t a a d d u o s e q u o s, 
X. d e n a r i o s p e r d i e m ; e t p r o c a r e t a a d t r e s e q u o s, 
XIV. d e n a r i os p e r d i em. N u ll a c a r e t a d om i n i c a a l i
cuju e ecclesiasticae personae, vel militis, vel ali
c u j us d om i n a e, c a p i t u r p e r b a ll i v o s p r a e d i c t o a. 

Nec nos, nec ballivi nostri, nec alii, capiemus alienum boscum 
ad eastra vel alia agenda nostra, nisi per voluntatem ipsius, cujus 
boscus ille fuerit. 

Nos autern non tenebimus terras illorum qui vindicti fuerint de 
felonia, nisi per annum et unum diem, et tunc reddantur terrae do· 
minis feodorum. 

Omnea kidelli de caetero deponantur penitus per Thamisiam, et 
per Medewesiam, et per totam Angliam, nisi per costam maris. 

_ Breve, quod vocatur p r a e c i p e, de caetero non fiat alicui de 
aliquo tenemento unde liber homo perdat causam suam. 

Una mensura vini et cervisiae sit per totum regnum nostrum; 
et una mensura bladi, sc. quarterium Londonense. 

Et una latitudo pannorum tinctorum et russeccorum1 et hanber· 
getorum, sc. duae ulnae infra listas. 

511 

De ponderibus vero sit ut de mensuris. 
Nihil detur vel ca.piatur de caetero pro brevi inquisitionis, ab 

eo qui inquisitionem petit, de vita vel de membris, sed gratia conce
datur, et non negetur. 

Si aliquis teneat de nobis per feodi firmam, vel per socagium; 
vel per burgaium ; et de alio terram teneat per servitium militare; nos 
non habebimus enstodiam haeredis, vel terrae suae, quae est de feodo 
alterius, aceasione illius feodi firmae, vel socagii, vel burgaii ; nec 
habebimus enstodiam illius feodi firmae, vel socagii, vel burgaii, nisi 
ipse. feodi firma debeat servitium militare. 

Nos non habebimus enstodiam haeredis, vel terrae alicujus, 
quam tenet de alio per servitium militare, aceasione alicujus parvae 
serganteriae, quam tenet de nobis per servitium reddendi nobis cul
tellos, vel sagittas, vel hujusmodi. 

Nullus ballivus ponat de caetero ad aliquam legem, nec adju
ramentum, simplici loquela sua, sin e testibus fidelibus ad hoc in
ductis. 

Nullus liber homo capiatur vel imprisonetur, aut disseisietur, aut 
utlagetur, aut exuletur, aut aliquo modo destruatur de aliquo libero 
tenemeuto suo, vel libertatibus, vel liberis consuetudinibus suis, nec 
super eum ibimus, nec super eum in carcerern mittemus, nisi per le
gale judícium parium suorum, vel per legern terrae. Nulli vendemus, 
nulli negabimus, aut differemus rectum aut justitiam. 

Omnea mercatores, nisi publica prohibiti fuerint, habeant sal
vum et securum exire de Anglia, et venire in Angliam, et morari et 
ire per Angliam, tam per teJ;ram quam per aquam, ad emendum vel 
vendendum, sine omnibus malis toltis, per antiquae et rectas consue
tudines, praeterquam in tempore guerrae, et si sint de terra contra. 
nos guerrina; et si tales inveniantur in terra nostra in principio gu
errae, attachientur sine damna corporum vel rerum, donec sciatur a 
nobis, vel a justitiario no stro capitali, quomodo mercatores terrae 
nostrae tractentur, qui tunc invenientur in terra contra nos guerrina ; 
et si nostri salvi sint ibi, alii salvi sint in terra nostra. 

Liceat unicuique de caetero exire de regnu nostro, et redire, 
salve et secure, per terram et per aquam, salva fide nostra, nisi tem
pore guerrae per aliquod breve tempus, propter communem utilitstem 
regni exc eptis imprisonatis et utlagatis, secunduru legern regni, et 
gente contra nos guarrina, et mercatoribus, de quibus fiat, sicut supra
dichtm est. 

Si quis tennerit de aliqua eschaeta, sicut de honore Walingefor-
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diae Nothingam, Boloniae, Lancastriae, vel de aliis eschaetis, quae 
sunt in manu nostra, et sint baroniae, et obierit i h:~cres ejus non det 
aliud relevium, nec faciat nobis alind servitium quam faceret baroni, 
si baronia illa csset in manu baronis; et nos eodem modo eam tene
bimus, quo baro eam tenuit i n e c n os o c c as i o n e t a l is b a r o
nia e ve l eschaetae habebimus aliquam eschaetam 
v e l c u s t o d i a m a l i q u o r u m h o m i n u m n o s t r o r u m, n i s i 
a l i b i t e n u e r i t d e n o b i s i n c a p i t e i ll e q u i t e n u i t b a
r o n i a m v e l e s c h a e t a m. 

Hornines qui manent extra forestarn non veniant de caetero 
coram justitiariis nostris de foresta per communes summonitiones, nisi 
sint in placito, vel plegii alicujus vel aliquorum, qui attachiati sunt 
propter forestam.